« et clamorosa, nec non quieta sed nimis frequenter facta, erit prohi-

« bita ». Nec deneganda videtur Episcopo facultas inhibendi suis clericis 

venat ionem quoque quietam et moderatam, quae nempe raro fiat, prae

sert im si id exigant mores populi, qui secus scandalum pateretur , ceu 

evenit ex. gr. in Anglia, Germania, Gallia et in nonnullis Italiae regio

n ibus . Codex enim nullam in allegato canone positivam dedit clericis 

licentiam venandi , sed mere vetuit clamorosam, et nimis frequentem. 

I taque Episcopus qui etiam minus frequenter factam prohiberet, nullam 

Codicis positivam permissionem offenderet. Res immo agitur quae mani

festo pertinet ad caput De vita et honestate clericorum, quae decretis Epi

scopi pressius ordinari consuevit et debet. Hinc S. Carolus Borromaeus, 

in suo Concilio provinciali anni 1565, part . 2 (Acta eccles. Mediol., part . 1, 

pag. 19), de clericis loquens, absolute a i t : « a venatione abst ineant ». 

Concilium vero provinciale Coloniense anni 1860, pag. 151, de clericis 

s ta tu i t : « ut prorsus sese a venatione abst ineant , etiam atque etiam 

« monemus ». Et Benedictus XV, de syn. dioec, lib. 11, cap. 10, n. 9, refert 

quod « in al iquibus synodis quaecumque venatio est ecclesiasticis inter-

« dicta; in aliis sola clamorosa; in quibusdam a venatione prohibentur 

« solis diebus festis; in aliis nulla die venari permit tuntur sine Episcopi 

« licentia; alicubi a venatione deter rentur poena suspensionis ; alibi sola 

« poena pecuniar ia »; ac concludit, n. 10: « non posse nimiae severitatis 

« nota adspergi synodalem consti tutionem, ablegantem clericos, praeci-

« pue maiorum ordinum ac ecclesiasticum possidentes beneficium, a 

« venationis exercitio. Etenim nonnisi temere reprehendi tur constitutio, 
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« cui "Iuris communis sanctiones et S. Caroli Borromaei auctori tas pat ro-

« c inantur ». Par i ter cl. Wernz, Ius decret., II , n. 214, V, haec habe t : 

« I n d u b i t a t u m ius est Episcoporum statut is dioecesanis. . . suis clericis 

« etiam quietam venat ionem absolute prohibendi , dummodo in poenis 

« infligendis a nimio rigore a b s t i n e a t u r » . 

Quod vero at t inet ad poenas in clericos illicite venatores infligen

das, scitum quidem est quod in veteri iure, iuxta caput 1, de clerico 

venatore, desumptum ex Concilio Agathensi anni 506 (non autem ex 

Concilio Aurelianensi prout legitur in Decretalibus Gregorii IX), venat io 

clamorosa et frequens interdicebatur sub poena suspensionis, Episcopo 

quidem per tres menses, presbytero per duos menses, diacono autem ab 

omni officio. Verum - praetermisso quod cl. Berardi observat , agi in 

textu Concilii Agathensis, de venatione gladiatoria, quae fit in circo -

hae poenae in desuetudinem abiisse videntur, eo vel magis quod Con

cilium Trident inum, sess. 24, cap. 12, De reform., mandavi t clericis ut 

« ab illicitis venationibus. . . abs t i nean t» , quin aliqua sanctione poenali 

hanc prohibit ionem muniret . Et iam hodiernus Codex clericos illicite 

venatores nulla poena plectit. 

Hisce non obstant ibus nil prohibere videtur quominus Episcopus 

adversus huiusmodi clericos poenas decernere valeat, quum aga tur de 

re non contra, sed iuxta ius c o m m u n e ; nec dubi tandum sit quin Epi

scopus possit canones prohibentes sub nulla definita poena, sanct ione 

poenali communire (cfr. can. 2221). Attamen, iuxta praescr iptum cano

nis 2218 § 1, in poenis decernendis servanda est « aequa portio cum 

«del ic to , habi ta rat ione imputabil i tat is , scandal i et damni ». Unde 

Santi-Leitner, Praelect. iuris can., vol. 5, pag. 164, ad rem monet : « Epi -

« scopus caveat a nimio rigore, praeser t im pro pr ima vice, nec cont ra 

« venatores clericos s ta tuat excommunicationem latae sententiae au t pri-

« vationem clericalis privilegii. I ta respondit S. C. Concilii in Assisiensis 

« 16 marti i 1622, in Eugubina, 16 ian. 1669 et in aliis non paucis quae-

« st ionibus relatis a Lucio Ferrar is , Bibl. can., v. Clericus, art . 6, n. 35 ». 

Idcirco videretur quod Episcopus posset quidem punire clericos 

venationi clamorosae et tumul tuosae vacantes suspensione a divinis 

etiam latae sententiae, tum quia haec venatio est clericis rigorose et 

absolute a Codice prohibita per illa canonis verba « venationem clamo-

« rosam n u n q u a m exerceant », tum quia ipsa omnino dedecet s ta tum 

clericalem praesert im ob grave periculum occisionis vel mutilat ionis. 

Ex adverso sufficere videretur suspensio a divinis ferendae sententiae 

in clericos venationem quietam et frequentem exercentes, quum haec 

venatio minus rigorose clericis prohibeatur a Codice illis verbis : « vena-
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« tioni ne indulgeant », a tque in singulis casibus quaest io inst i tuenda 

esset de frequentia vel minus venationis peractae. Denique venatio 

quieta et moderata, quae nempe raro fi t , necessitatis, utilitatis vel etiam 

animi relaxandi causa, non videretur plecti posse tali poena quae sup

poni t mortalem culpam, quam nemo dixerit singulos actus venationis 

quietae cont inere ; sed ad rem sufficere remedia poenalia vel poeniten

t ias , quae canonibus 2306 et 2313 s ta tuuntur . Agitur enim in casu de 

venatione per se licita et nonnisi per accidens prohibita, propter scan

da lum praesert im f idel ium. 

Quare, etc. 

R E S O L U T I O . - Porro, proposito in plenari is Emorum ac Revmorum 

S. G. Concilii Pa t rum comitiis diei 11 iunii 1921, dubio in hanc for

mu lam concepto: « An Episcopus prohibere possit suis clericis veha-

« tionem etiam non clamorosam, poena suspensionis ipso facto incur

r e n d a »; iidem Emi Pat res respondendum censuere: « Negative, nisi 

« graves et speciales adsint rat iones ». 

Facta autem postridie de praemissis SSmo Dno Nostro Benedicto 

Div. Prov. PP.. XV relatione per infrascriptum Sacrae Congregationis 

Secretar ium, Sancti tas Sua da tam resolutionem approbare et confirmare 

dignata est. 

I. M O R I , Secretarius. 

II 

DIOECESIS N. 

C I R C A S T I P E N D I A M I S S A R U M 

Die 9 iulii 1921 

S P E C I E S F A C T I . - In dioecesi N., obruti sollicitationibus etiam importunis 

Missarum cantandarum, sacerdotes triplici rat ione satisfacere conantur 

obla tor ibus , qui aegre ferunt ut Missae ab ipsis oblatae non acceptentur, 

vel ut foras mit tantur . Etenim, obtento consensu oblatorum, ve l : a) pro 

pluribus Missis cantandis , u n a sola sollemnior in ecclesia paroeciae pro 

coniunctis intentionibus cantatur , ceterae autem Missae foras mi t tuntur 

ad coniunctas pari ter intentiones legendae, soluta pecunia secundum 

taxam dioecesanam. Maior i taque pars st ipendiorum addicitur illi soli 

Missae cantatae, ita ut, ex relatione Episcopi, celebrans et assistentes 
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vere diteseendi occasionem habeant , praesert im cum saepe multum ul t ra 

taxam ab oblatoribus detur . Vel b) u n a Missa sollemnis can ta tur in 

ecclesia paroeciali pro omnibus intent ionibus receptis, cui s t ipendium 

addicitur taxa dioecesana pro cantat is Missis definitum, et reliqua pecunia 

piis operibus tribuitur. Vel c) u n a Missa canta tur sine solemnitate, p ro 

coniunctis intentionibus, sumpto stipendio secundum taxam dioecesanam, 

et rel iqua pecunia bonis operibus deputa tur . 

Pr imae rationi agendi, Episcopus obiicit periculum avari t iae; duabus 

aliis, suppressionem plurium Missarum, et incertam quali tatem operum 

quibus pecuniae dest inantur . Omnibus autem rat ionibus obiicit coactio

nem quamdam moralem, quam subire videntur oblatores, etiam quando 

praerequisit i dant consensum. 

i t aque proponit ut ratio ista coniungendi plures intentiones prorsus 

deseratur, sed simpliciter tot Missae dicantur quot fuere requisitae, facta, 

consentientibus oblatoribus, divisione st ipendiorum, ita ut etiam Missae 

quae alio mit tantur legendae, dum debuissent cantari , fruantur, p ro 

ra ta parte , lautiore stipendio. 

Haec porro dubia H. S. G. solvenda proponi t : « 1. U t rum liceat, 

«Consentient ibus oblatoribus, componere duas vel plures intent iones 

« Missarum canta tarum, ita ut u n a Missa cantata celebretur ád intentio-

« nem uni tam in ecclesia oblatorum, ceterae vero ad intentionem uni tam 

« legendae t radan tur sacerdotibus exteris. 

« 2. Utrum liceat, consentientibus oblatoribus, duas vel plures Missas 

« cantatas ita coniungere, ut una t an tum Missa cantetur (cum maiore 

« sollemnitate) ad intentionem ex oblatis compositam, pro qua s t ipen-

« dium iuxta taxam dioecesanam sumatur , ceterum vero impendatur p ro 

« piis operibus ». 

V O T U M C O N S U L T O R I S . - I. Applicanda principia haec fere sun t : 

a) Nemini licet onera Missarum suscipere quibus intra t e m p u s 

debitum non possit eo modo satisfacere qui in acceptatione tacite pro

missus est. Hoc vetat ipsa iustitia natural is , cuius praescr iptum sedulo 

dis t inguendum est a regula positiva quae can. 835 statui tur . 

b) Quot stipendia data et acceptata fuerint, to t Missae dicendae 

sunt (can. 828). 

c) Cum t ransferuntur Missae manuales , eleemosynae acceptae 

integre t ransmit tendae sunt, nisi oblator expresse permit ta t aliquid reti

nere, au t certo constet excessum supra taxam datum fuisse intuitu per

sonae (can. 840 § 1). 

d) Ultro oblatum maius s t ipendium accipere licet (can. 832). 
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e) Oblator in mutandam pactionem consentire potest, dummodo 

ipse sit dominus rei, nec v. g. q u a heres vel exsecutor testamenti , volun

tate testatoris l igetur; et 3 quando agitur de iure quaesito tollendo, omnino 

libere consentiat . 

II . Iudicium, de praxi exposita: 

a) Si istae compositiones proponuntur oblatoribus de Missis iam 

acceptis, imprudent i sua acceptatione sacerdotes peccarunt contra prin

cipium sub lit tera a) recitatum. Nec subsequens consensus obla torum 

iam satis liber videtur a quadam coactione morali, quae prorsus illi

cita est. 

b) Si vero in ipsa pr ima tractat ione eaedem proponuntur , non licet 

t amen pro Missa cantata, vel simpliciter vel sollemnius, addicere stipen

dium ultra congruam taxam dioecesanam : deficit enim ul tronea maioris 

stipendi oblatio. Conversio autem stipendiorum in alia pia opera vide

tur licita, dummodo sincere procedatur , et oblator plene dominus sit 

suae eleemosynae. 

Inde, si ad ipsa dubia missa, ex solo praescripto legis, formaliter 

respondendum foret, sic videretur r e spondendum: 

Ad I. Affirmative, dummodo: 

a) Missae quae canta tur t r ibua tur st ipendium quod pro una Missa 

cantata receptum est, addito, si maior fiat sollemnitas, supplemento 

quod t axa dioecesana vel usu locorum definitur. 

b) Missis legendis t r ibuatur s t ipendium secundum taxam dioe

cesanam. 

c) Rest i tuatur oblatoribus quod plus solverunt pro cantu Missa

rum quae non erunt nisi lectae. 

Ad II. Affirmative, dummodo oblator dominus sit, vere consentiat , 

et dummodo sincere procedatur, nec aliqua negotiatio aut negotiationis 

species dissimuletur. 

At satisne erit tale responsum mere formale, cum ipse Antistes, 

omissa iuris quaestione, pericula abus ionum denuntiet et de meliore 

rat ione rem componendi sit sollicitus ? Pot ius aliter practice responden

dum videtur, sicut stat im dicetur, post brevem hanc animadversionem 

de modo proposito a Rmo Antistite : modus nempe iste hac parte pec

care videtur, qua Missis lectis s t ipendium assignare censetur quod pro 

Missis cantat is oblatum erat, vel saltem ab hac distinctione facienda 

abstinet. 

III . Conclusio practica: 

Ex facti specie i taque tota difficultatis causa ea esse videtur, quod, 

ab uno oblatore in casu tot Missae cantandae assumuntur , ut aliis obla-
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foribus nul lum fere locum iam esse sinant. Hi tunc omni modo instare 

incipiunt, de impossibilitate obtinendi Missas conquerun tur et sacerdo

t ibus moralem faciunt necessitatem recurrendi ad compositiones, ut plu

res saltem .quadantenus contentos reddere queant . Si res i ta se habet , 

haec suggerenda videntur , ut, observato can. 836, a singulis oblatoribus 

non accipiantur nimis multae Missae cantandae in ipsa ecclesia, a tque 

ut Missae cantandae quae transferuntur , t ransferantur ut cantandae, vel 

Missae legendae addan tur eo numero qui respondeat excessui stipen

diorum pro Missis cantandis receptorum, nisi S. Sedes permit tat ut exces

sus iste piis dioecesis operibus assignetur. In hunc sensum super pro

positis dubiis mens Sacrae Congregationis in casu aperienda videtur. 

Quare, etc. 

R E S O L U T I O . - Sacra Congregatio Concilii, in plenariis Ernorum ac 

Revmorum Pa t rum comitiis habitis in Palat io Apostolico Vaticano, die 

9 iulii 1921, omnibus a t tente perpensis, respondendum censuit « Ad 

« mentem. Mens est ut Ordinarius prudenter s tudeat relatam praxim 

« submovere ; et, ad normam can. 836 Codicis iur. can., fideles moneantur 

« per tabellam in sacrario loco patenti positam, non omnes Missas can

t a t a s ob effluentem eorum numerum in ecclesia paroeciali celebrari 

« posse, sed alibi superexstantes mitti pro celebratione >>. 

Facta autem de praemissis Ssmo Dno Nostro Benedicto Pp . XV rela

tione per infrascriptum S. Congregationis Secretarium in audient ia inse

quentis diei, Sancti tas Sua resolutionem Emorum Pat rum approbare et 

confirmare dignata est. 

I. M O R I , Secretarius. 
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ACTA T R I B U N A L I U M 

SACKA ROMANA ROTA 

BERGOMEN. 

REDITUS CAPPELLANIAE 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae 

anno septimo, die 26 februarii 1921, BR. PP. DD. Fridericus Cattani 

Amadori, Ponens , Petrus Rossetti et Raphael Çhimenti, Auditores de 

turno, in causa Bergomen. - Reditus Cappellaniae inter Rev. D. Ioseph 

Pezzoli, Praepositum ecclesiae S. Alexandri in Columna, quae est Bergomi, 

appellantem, repraesentatum per legitimum procuratorem, advocatum Ange

lum D'Alessandri, et Rev. D. Laurent ium Togni, parochum loci vulgo 

Zanicâ, reum conventum, repraesentatum per legitimum procuratorem, 

advocatum Vincentium Sacconi, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Gaspar Sirtori, domo ßergomo, vir pietate praes tans , parvam eccle

siam in honorem S. Ioseph extra urbem in pago, quem Capannelle appel

lant, in t ra fines paroeciae, vulgo Zanica, exstruxit, a qua tria milia pas

suum distat. Ibi, venia accepta a Bergomensi Episcopo, qui pr ius loci 

parochum audierat , cappellaniam instituit, ut spirituali bono oppidanorum 

consuleret ; ius cappellano tr ibuit habi tandi domum ecclesiae adnexam, 

necnon utendi a tque fruendi hor to et praedio domui contiguis, praeter 

a n n u a m summam quam ei assignavit. Onera autem cappellano pro tem

pore imposuit sive confessiones audiendi, sive pueros in christiana cate

chesi erudiendi , sive sacra faciendi, sive parochum adiuvandi . Haec 

omnia statuit ins t rumento, die 28, mense iulio 1836, publici notari i manu 

exarato, quo et iuspat ronatus sibi in perpe tuum reservavit. Nondum 

triennio t ransacto , Gaspar domum religiosam Minorum Conventualium, 

quae tunc Bergomi ad Sancti Georgii inst i tuebatur , t amquam oblatus 

vel ter t iar ius ingressus est, et, donationis contractu diei 22 mensis mar

tii 1839, omnia bona sua a tque iura huic religiosae domui cessit, non

nullis additis conditionibus, quas inter erat, ut in perpetuum servaretur 

cappellania ad Sancti Ioseph in paroecia, vulgo Zanica; Pa t r ibus istius 

ACTA, voi. XIII, n. 13. - S-ll-§21. 3S 
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religiosae domus ius t r ibuens eligendi cappellanos post mortem vel 

renuntiat ionem Ambrosii Lavelli, quem ipse elegerat, au t ex religiosis 

viris illius conventus, aut ex saecular ibus presbyteris , prout eis pla

citum foret. Onera a tque iura cappellano priori imposita ibi sanxi t ; 

successoribus vero onera valde minui t ; facultatem P P . Conventual ibus 

t amen dedit eadem variandi, « col corrispondere . . . anche quello sti-

« pendio che s t imerà conveniente, col poter deviare da quello in corso 

« stabilito dal donante » (art. 14). Statui t insuper, quod si domus reli

giosa ad Sancti Georgii al iquando forte supprimeretur , in eius locum 

succederet parochus pro tempore Sancti Alexandri in Columna, quae 

Bergomi est paroecia, in omnibus iuribus a tque oneribus, quae ad Reli

giosos pert inebant . Quod anno 1839 cau tum fuit, adamussim evenit 

anno 1868. Eversiva enim lege factum est, ut religiosae domus sup

pressae essent, ideoque bonis omnibus conventus S. Georgii fiscus pot i tus 

sit. At parochus, qui tunc erat, S. Alexandri in Columna, iura sua, t am

quam substi tuti , apud tr ibunalia expertus , sententia diei 19 mensis februa

rii 1874, bona omnia sibi vindicavit. 

Cum pr imus rector cappellaniae, vulgo Capannelle, e vita cessisset, in 

eius locum a religiosa domo sacerdos Bertacchi suffectus est. Hic ab 

anno 1853 ad a n n u m 1858 in officio mans i t ; deinde ei successit sacerdos 

Regazzola, qui ab anno 1859 ad annum 1863, ut antecessores, apud orato

r ium resedit, postea autem alio recessu, et t an tum diebus festis oratorium 

petebat ut cappellani muner i satisfaceret. Duo priores cappellani praedio 

ecclesiae proximo certe gavisi sun t ; at u t r u m cappellanus Regazzola 

praedii usumfructum al iquando habueri t , valde dubium es t ; etenim ex 

actis constat P P . Conventuales anno 1864 praedium illud ad d iu tu rnum